

Số: /KH-CNTY

Lạng Sơn, ngày 22 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai xây dựng vùng an toàn bệnh Đại chó, mèo**  
**trên địa bàn tỉnh năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia phòng chống bệnh Đại giai đoạn 2022-2030”; Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 24/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn Quy định về cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật.

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 25/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 67/KH-CNTY ngày 02/02/2024 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và công tác chăn nuôi thú y trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Công văn số 317/SNN-CNTY ngày 20/02/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai xây dựng vùng an toàn bệnh Đại chó, mèo và duy trì cơ sở, vùng an toàn bệnh Đại trên địa bàn tỉnh năm 2024. Chi cục Chăn nuôi và Thú y xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng vùng an toàn bệnh Đại trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Bảo vệ sức khỏe cho con người và vật nuôi; quản lý tốt tình hình dịch bệnh nguy hiểm và nâng cao ý thức người dân về việc chủ động phòng, chống bệnh đại chó, mèo bằng biện pháp tích cực trong tổ chức quản lý, đăng ký nuôi chó, mèo và tiêm phòng định kỳ hằng năm cho chó, mèo trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Đại giai đoạn 2022-2030;
- Xây dựng hệ thống giám sát, quản lý bệnh Đại hiệu quả để quản lý, kiểm soát tốt biến động đàn chó, phát hiện và xử lý kịp thời nguy cơ xảy ra bệnh Đại;
- Triển khai quyết liệt các biện pháp để xây dựng thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng trở thành vùng an toàn bệnh

Dại nhằm giảm thiểu thấp nhất các trường hợp chó cắn người trên địa bàn và không có trường hợp lây nhiễm bệnh Đại khi bị chó cắn đảm bảo an toàn cho người dân và cho cộng đồng;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp các ngành, nâng cao nhận thức của các hộ nuôi chó phải có trách nhiệm tuân thủ đầy đủ các quy định nuôi chó trong vùng an toàn bệnh Đại, có ý thức thực hiện nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường sống xanh, sạch, đẹp và an toàn.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

### **1. Địa điểm thực hiện**

Xây dựng 02 vùng an toàn bệnh Đại chó, mèo trên địa bàn thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan và thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn.

### **2. Công tác tuyên truyền, tập huấn**

Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền trực quan, thông qua các hình thức truyền thông như pa nô, áp phích, tờ gấp... về các quy định nuôi chó trong khu dân cư tại vùng an toàn bệnh Đại để người dân biết và tự giác thực hiện.

Thực hiện tuyên truyền những lợi ích trong việc xây dựng vùng an toàn bệnh Đại và nhiệm vụ cần triển khai cho các tổ chức, cá nhân biết thực hiện.

Tổ chức 06 lớp tập huấn, gồm: (thị trấn Na Sầm: 03 lớp; thị trấn Văn Quan: 03 lớp) tập huấn chuyên đề cung cấp những kiến thức về bệnh Đại, công tác quản lý chó nuôi; công tác điều tra và giám sát ổ dịch, tiêm phòng vắc xin Đại, quản lý ổ dịch và quy trình xử lý ổ dịch khi có dịch xảy ra (Thời gian xong trước **20/4/2024**).

### **3. Khảo sát lại số liệu thống kê và ký cam kết**

Tổ chức rà soát và tổng hợp chính xác số chó, mèo được nuôi tại các gia đình trên địa bàn các thị trấn; tổ chức ký cam kết với các hộ chăn nuôi yêu cầu thực hiện nghiêm quy định nuôi chó trong khu dân cư tại vùng an toàn bệnh Đại; UBND thị trấn Văn Quan, thị trấn Na Sầm thực hiện lập sổ quản lý cập nhật biến động, theo dõi chặt chẽ đàn chó nuôi cũng như thực hiện các quy định của các hộ nuôi chó hiện nay (Thời gian xong trước **31/03/2024**).

### **4. Lấy mẫu xét nghiệm**

Triển khai lấy mẫu giám sát sau tiêm phòng trên đàn chó, mèo sau khi tiêm phòng vắc xin dại từ 1-3 tháng.

Số lượng mẫu giám sát: Lấy 66 mẫu huyết thanh/66 hộ. Trong đó: thị trấn Văn Quan 33 mẫu huyết thanh/33 hộ; thị trấn Na Sầm 33 mẫu huyết thanh/33 hộ.

Tần suất lấy mẫu: Lấy mẫu tối thiểu 02 lần/12 tháng, mỗi lần cách nhau ít nhất 03 tháng đối với vùng lần đầu đăng ký công nhận an toàn dịch bệnh; lấy mẫu tối thiểu 01 lần/12 tháng đối với vùng duy trì điều kiện an toàn dịch bệnh. (Thời gian xong trước **30/10/2024**)

## **5. Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh dại**

Đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng cho chó ở các xã, thị trấn đạt trên 80% tổng đàn. Duy trì tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi mới lớn và di chuyển từ nơi khác đến hoặc đã hết miễn dịch bảo hộ trên địa bàn huyện, thành phố sau đợt tiêm phòng đại trà tháng 4, tháng 5 hàng năm.

## **6. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đăng ký công nhận vùng an toàn bệnh Dại**

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ và tổ chức thẩm định, đánh giá việc triển khai xây dựng vùng an toàn bệnh Dại tại thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan và thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng (Thời gian xong trước **30/11/2024**).

## **7. Kinh phí thực hiện**

Các hoạt động triển khai điềm xây dựng vùng an toàn bệnh Dại trên địa bàn tỉnh được chi từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản của Chi cục Chăn nuôi và Thú y được giao năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân các huyện Văn Quan, Văn Lãng**

#### *a) Đối với các xã trên địa bàn huyện*

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tham mưu tổ chức triển khai công tác phòng, chống bệnh Dại ở chó, mèo trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, thống kê tổng đàn chó, mèo trên địa bàn huyện; lập sổ theo dõi, quản lý hộ nuôi chó và số chó nuôi trong từng hộ gia đình. Yêu cầu các hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện nghiêm túc việc khai báo, đăng ký chó, mèo nuôi, tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo, chấp hành việc xích, nhốt; khi đưa chó ra đường, nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho chó theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn cụ thể việc tiêm phòng vắc xin Dại trên địa bàn, triển khai tiêm phòng và giám sát việc tiêm phòng đảm bảo đạt tỷ lệ ít nhất 80% tổng đàn và cấp giấy chứng nhận tiêm phòng Dại cho chủ vật nuôi có chó, mèo được tiêm phòng vắc xin Dại; Tập huấn, tuyên truyền cho người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại, biện pháp phòng chống bệnh Dại hiệu quả và các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh Dại.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp trong điều tra dịch bệnh, chia sẻ thông tin về trường hợp bệnh Dại trên người và số liệu tiêm phòng và số người bị chó, mèo cắn, cào định kỳ.

*b) Đối với thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan và thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng*

- Chi đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tham mưu xây dựng kế hoạch về xây dựng vùng an toàn bệnh Đại, phối hợp với UBND thị trấn Văn Quan, thị trấn Na Sầm mời các hộ nuôi chó, mèo tham gia tập huấn: (Tại thị trấn Văn Quan: 03 lớp; thị trấn Na Sầm: 03 lớp (số lượng 50 người/lớp). Triển khai tiêm phòng vắc xin và giám sát việc tiêm phòng đảm bảo đạt tỷ lệ ít nhất 80% tổng đàn và cấp giấy chứng nhận tiêm phòng Đại cho chủ vật nuôi có chó, mèo được tiêm phòng vắc xin Đại.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y thực hiện lấy mẫu các ca nghi mắc bệnh Đại, lấy mẫu kiểm tra tỷ lệ bảo hộ kháng thể sau tiêm phòng vắc xin Đại 30 ngày kể từ ngày tiêm vắc xin. Đồng thời thực hiện giám sát các trường hợp chó mắc bệnh Đại hoặc nghi Đại.

- Hoàn thiện và gửi hồ sơ đăng ký công nhận vùng an toàn bệnh Đại đến Chi cục Chăn nuôi và Thú y thẩm định, cấp giấy chứng nhận.

## **2. Các phòng chuyên môn Chi cục Chăn nuôi và Thú y**

### **- Trạm chẩn đoán xét nghiệm và điều trị bệnh động vật**

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Văn Quan, huyện Văn Lãng, UBND thị trấn Văn Quan, thị trấn Na Sầm tổ chức triển khai tập huấn 06 lớp, lấy mẫu giám sát kiểm tra tỷ lệ bảo hộ kháng thể sau tiêm phòng vắc xin Đại chó, mèo.

### **- Phòng Quản lý dịch bệnh và phòng Thanh tra- Pháp chế**

Thực hiện thẩm định, đánh giá việc xây dựng vùng an toàn bệnh Đại trên địa bàn thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan và thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng vùng an toàn bệnh Đại chó, mèo trên địa bàn tỉnh năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Chi cục để chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT (B/c);
- UBND huyện Văn Quan, Văn Lãng;
- Phòng NN&PTNT huyện Văn Quan, Văn Lãng;
- TTĐVNN huyện Văn Quan, Văn Lãng;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng, trạm: QLDB, Thanh tra –pháp chế, CDXN và ĐTBĐV;
- Lưu: VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Nam Hùng**